
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СПбГУ) 

М.й.ОсШ 
П Р И К А З  

I 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования СВ.5032.* «Журналистика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5032.* «Журналистика» по направлению подготовки 42.03.02 
«Журналистика» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

Г 
L  

mailto:org@spbu.ru


проректора по 
Приложение к приказу 

б^-методич^^д 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5032.* «Журналистика» 

по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Акимова Анна 
Андреевна 

Вербальное и 
визуальное в трэвел-
медиатексте 

Редькина 
Тамара 
Юрьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

2 Ахмерова 
Анастасия 

Т ел евизионный 
журналист на рынке 
труда: 
профессиональная 
реализация 
выпускников СПбГУ 

Бережная 
Марина 
Александровна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

3 Баранова Юлия 
Алексеевна 

Современное 
образовательное 
телевидение: каналы и 
форматы 

Маевская 
Марина 
Игоревна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

4 Бейсенова 
Анель 
Армановна 

Освещение 
межконфессиональных 
отношений в СМИ 
Казахстана 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

5 Блейх Эдгар 
Валерьевич 

Особенности 
освещения проблемы 
терроризма в мировых 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

информационных 
агентствах: 
сравнительный анализ 
«РБК» и «Reuters» 

6 Бойченко Иван 
Андреевич 

Российские СМИ о 
вооруженных 
конфликтах на пост
советском пространстве 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

7 Брызгалина 
Мария 
Дмитриевна 

Коллективный портрет 
в представительском 
фильме 

Лебедева Бэла 
Васильевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

8 Бубнова Лиана 
Г ермановна 

Разработка 
композиционно-
графической модели 
журнала о 
компьютерных играх 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

9 Бутакова 
Виктория 
Валерьевна 

К.А. Тимирязев -
публицист и редактор 

Балашова 
Юлия 
Борисовна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
журналистики 

10 Валенко 
Татьяна 
Вадимовна 

Польский национализм 
в зеркале российского и 
зарубежного 
телевидения 

Апухтин 
Игорь 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

11 Вафина Луиза 
Айдаровна 

Изображение 
Советской России в 
эмигрантской газете 
«Руль» 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

12 Веселова 
Татьяна 

Разработка 
тематической и 

Бертельс 
Василий 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Александровна композиционно-
графической модели 
журнала по архитектуре 

Дмитриевич технологий 

13 Волкова Полина 
Дмитриевна 

Ритмическая 
организация 
новостного радиотекста 

Васильева 
Виктория 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

14 Володина 
Ксения 
Сергеевна 

Образ России в 
американской прессе 
(2017-2018 гг.) 

Г еоргиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

15 Воропаева 
Александра 
Ивановна 

Разработка сайта 
Пулковской 
обсерватории. 
Творческий проект 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

16 Г аращенко 
Анастасия 
Константиновна 

Вопросы 
трансформации 
тендерной 
идентичности в научно-
популярных изданиях 
США 

Байчик Анна 
Витальевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

17 Г афарова Арина 
Ринатовна 

Репрезентация 
тендерного насилия в 
СМИ 

Марьина 
Людмила 
Петровна 

кандидат 
социологических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

18 Г еллер 
Екатерина 
Андреевна 

Авторская 
журналистика как 
глобальный медиа-
тренд (на примере 
журнала «Русский 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

пионер») 
19 Г ербали 

Валерия 
Анатольевна 

Медиаландшафт 
Приднестровской 
Молдавской 
Республики 

Г еоргиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

20 Г оловина Лада 
Владиславовна 

Американские СМИ о 
политике президента 
США Д.Трампа в 
отношении свободы 
слова 

Быков Алексей 
Юрьевич 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

21 Г ринько 
Виктория 
Алексеевна 

Инновационные 
практики российской 
фэшн-журналистики 

Сметанина 
Светлана 
Ивановна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

22 Г рушецкая 
Светлана 
Станиславовна 

Журналистика 
Республики Молдова в 
постсоветский период 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

23 Даздорова 
Елена 
Викторовна 

Телевизионное вещание 
в регионах: 
современные 
тенденции и проблемы 
(на примере Санкт-
Петербурга, 
Ленинградской области 
и республики Бурятия) 

Пожлакова 
Ирина 
Витольдовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

24 Дашевский 
Даниил 

Этические и правовые 
аспекты освещения 
проблемы 
наркопотребления (на 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

материале федеральных 
телеканалов) 

25 Деревщикова 
Светлана 
Викторовна 

Прогнозы развития 
молодежной прессы на 
основе анализа 
специфики восприятия 
информации 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

26 Долгова 
Евгения 
Александровна 

Презентация образа 
России в современных 
трэвел-программах 

Почкай Елена 
Петровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

27 Дугинова Илона 
Владимировна 

Допинговый скандал в 
российском спорте 
2014-2017 гг.: 
специфика освещения в 
зарубежных СМИ 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

28 Емельянова 
Екатерина 
Владимировна 

Разработка 
медиапроекта с 
интерактивной 
инфографикой на 
краеведческую тему 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

29 Жабко Максим 
Леонидович 

Арабо-израильский 
конфликт в материалах 
телеканала «Аль-Акса» 

Г еоргиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

30 Жданова 
Татьяна 
Дмитриевна 

Использование 
видеоплатформы 
YouTube как 
инструмента 
продвижения 

Бодрунова 
Светлана 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

медиапроектов 
31 Жемчужина 

Мария 
Валерьевна 

Анекдот в 
журналистике как 
явление общественной 
коммуникации эпохи 
Перестройки 

Силантьев 
Константин 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

32 Иванова 
Татьяна 
Андреевна 

У ниверситетская 
проблематика в научно-
популярных СМИ 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

33 Ивина Валерия 
Сергеевна 

Международная 
информация в 
современных медиа: 
опыт США 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

34 Ивонина 
Наталья 
Сергеевна 

Публицистика о 
сталинизме как 
практика переживания 
коллективной травмы 
(1987-1990) 

Сонина Елена 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

35 Игумнова 
Наталия 
Олеговна 

Тенденции развития 
иллюстрированных 
журналов о спорте в 
России в 1990-2010-е 
гг. (на примере журнала 
OVERTAHM) 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

36 Ильина 
Елизавета 
Кирилловна 

Интернет-маркетинг в 
современных медиа 
Санкт-Петербурга и 
Ленобласти 

Акопов 
Григорий 
Леонидович 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

37 Ипатьева Видеоблог как Пожлакова старший Кафедра 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Валерия 
Антоновна 

информационный 
формат: тематика, 
персонификация, 
альтернативные 
дискуссии 

Ирина 
Витольдовна 

преподаватель телерадиожурналистики 

38 Ищенко Ольга 
Игоревна 

Образ США в 
публицистике 
Валентина Зорина 

Балашова 
Юлия 
Борисовна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
журналистики 

39 Калашников 
Илья 
Евгеньевич 

Влияние финансовых 
элит на формирование 
независимой прессы 
России в 1991-2000 гг. 

Ущиповский 
Сергей 
Николаевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

40 Кандинская 
Марья 
Алексеевна 

Послевоенная 
кинопублицистика в 
СССР 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

41 Ким Дасыль Война в Корее 1950-
1953 гг. в освещении 
СМИ 

Волковский 
Николай 
Лукьянович 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

42 Кнохинова 
Елизавета 
Игоревна 

Проблемно-
тематический комплекс 
и типологические 
особенности журнала 
«Миссионерское 
обозрение» 

Кашеваров 
Анатолий 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
журналистики 

43 Кожинская 
Ангелина 
Александровна 

Структура и 
особенности авторской 
телепередачи на 
федеральном канале 

Орлова 
Татьяна 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

44 Колотушкина 
Юлия Павловна 

Тележурналистика в 
интернете: адаптация 
форматов 

Бережная 
Марина 
Александровна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

45 Конева 
Вероника 
Александровна 

СМИ как фактор риска 
в развитии 
невротических 
расстройств: 
зарубежный опыт 

Байчик Анна 
Витальевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

46 Кочина Полина 
Павловна 

Telegram-каналы как 
персональные медиа 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

47 Красноружева 
Елена Ивановна 

Тенденции развития 
журналов о моде в 
условиях глобального 
финансово-
экономического 
кризиса 

Г еоргиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

48 Кротова Юлия 
Михайловна 

Дискурс «Анти-Трамп» 
в СМИ США 

Быков Алексей 
Юрьевич 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

49 Крупочкина 
Кристина 
Александровна 

Проблематика допинга 
в спорте в 
телевизионных 
программах 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

50 Крысина 
Анастасия 
Юрьевна 

Формы и методы 
работы телевизионного 
репортера (на примере 
новостных программ «5 
канала») 

Пронин 
Александр 
Алексеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

51 Кудинов Антон 
Андреевич 

Особенности 
журналистской и 
редакторской 
деятельности Льва 
Филатова 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

52 Кудрина Ольга 
Сергеевна 

Разработка 
композиционно-
графической модели 
спортивного издания 
для студентов 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

53 Кузнецова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Редизайн 
гиперлокального 
периодического 
издания 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

54 Кузнецова 
Варвара 
Максимовна 

Социальное и 
историческое время в 
передачах канала 
«Ностальгия» 

Почкай Елена 
Петровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

55 Кузьменко 
Екатерина 
Семеновна 

Образ России в СМИ 
Великобритании 

Громова 
Тамара 
Михайловна 

ДГПХ 1157 
Факультет 
журналистики 

ДГПХ 

56 Куплинова 
Кристина 
Владимировна 

Семантическое поле 
«космос» в ключевых 
словах эпохи (по 
материалам газеты 
«Правда» 1950-1961) 

Прокофьева 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

57 Куприянова 
Арина 
Сергеевна 

Школьная пресса в 
контексте 
медиаобразования 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

58 Курылева Анна 
Александровна 

Аналитическая 
программа 
«Специальный 
корреспондент 
(телеканал «Россия-1»): 
смена 
формата.Тематический 
и жанровый аспекты 

Ковтун 
Валентин 
Гурьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

59 Кутаева 
Камилла 
Исмаиловна 

Экономический 
контент деловой прессы 
(на примере изданий 
«Коммерсант-Деньги » 
и «Эксперт. Северо-
Запад») 

Тепляшина 
Алла 
Николаевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра периодической 
печати 

60 Лазарева 
Валерия 
Николаевна 

Трансформация образа 
беженца в СМИ 
Г ермании 

Тюркин 
Михаил 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

61 Ларионова 
Маргарита 
Алексеевна 

Фоторепортаж из 
«горячей точки»: 
потенциал воздействия 

Волковский 
Николай 
Лукьянович 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

62 Ле Тхань Ван 
Ань 

Современный 
медиаландшафт 
Республики Вьетнам 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

63 Лейтуш Алина 
Г адельжановна 

Первый русский 
профессиональный 
философский журнал 
«Вопросы философии и 
психологии» (1889-

Балашова 
Юлия 
Борисовна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
журналистики 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1918 гг.) 
64 Ли Ихэ Развитие онлайн-

сектора КНР по плану 
12-й пятилетки 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

65 Лисовский 
Дмитрий 
Константинович 

Профессионализация 
гражданских 
журналистов 

Нигматуллина 
Камилла 
Ренатовна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра периодической 
печати 

66 Литвинова 
Александра 
Андреевна 

Российская культура в 
англоязычных СМИ 
Индии 

Тюркин 
Михаил 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

67 Лиходедова 
Анастасия 
Юрьевна 

Экологическая 
проблематика в 
специальном 
телерепортаже 

Майдурова 
Ольга 
Федоровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

68 Лукина 
Анастасия 
Андреевна 

Малоизученные 
проекты издателя К. В. 
Трубникова: газета 
«Телеграф» 

Силантьев 
Константин 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
журналистики 

69 Лю Хуань Китайская концепция 
ежедневного таблоида: 
на примере «Southern 
Metropolis Daily» 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

70 Мажекенова 
Снежана 
Асхатовна 

Разработка 
интерактивной 
инфографики для 
научно-популярного 
сетевого издания 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

71 Макридина 
Диана 

Герой в современном 
репортаже: 

Колодяжный 
Илья 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Вячеславна сравнительный анализ 
«Русского репортера» и 
Newsweek 

Владимирович 

72 Мамедова 
Ирина 
Видадиевна 

Освещение 
террористических актов 
в современном 
телеэфире 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

73 Маснева Зарина 
Амирходжаевна 

Особенности 
электронной версии 
современного 
исторического научно-
популярного журнала 
(на примере журнала 
«Дилетант») 

Ущиповский 
Сергей 
Николаевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

74 Маташина 
Дарья Олеговна 

Блог как средство 
профессиональной 
журналистской 
коммуникации 
(российский и 
зарубежный опыт) 

Хубецова 
Залина 
Федоровна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

75 Михайленко 
Анна 
Валерьевна 

Популяризация 
культурных ценностей 
среди молодежи в 
сетевых СМИ 

Марьина 
Людмила 
Петровна 

кандидат 
социологических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

76 Михайлова 
Юлиана 
Сергеевна 

Полемика о проблемах 
местного 
самоуправления в 
журналистике 1881-
1899 годов (на примере 

Кругликова 
Ольга 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

изданий «Земство», 
«Гражданин» и 
«Вестник Европы») 

77 Мнацаканьян 
Анна 
Андраниковна 

Адаптация 
американских 
телеформатов на 
российском 
телевидении 

Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

78 Морозова Юлия 
Алексеевна 

Медиадискурс о правах 
национальных 
меньшинств в странах 
Северной Европы 

Г ромова 
Тамара 
Михайловна 

старший 
преподаватель 

Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

79 Наумкина Юлия 
Ильинична 

Тема государства и 
государственности в 
журналистском тексте 

Коньков 
Владимир 
Иванович 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

80 Наурзакова 
Диана 
Адамовна 

Правовая информация 
на телеэкране: 
актуальные форматы 

Лебедева Бэла 
Васильевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

81 Неякишева 
Александра 
Романовна 

Освещение в СМИ 
скандальных ситуаций 
в школах: этический 
аспект (на примере Life 
и Meduza) 

Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

82 Новокрещёнова 
Ольга 
Валерьевна 

Специфика 
репрезентации 
новостного контента в 
telegram-каналах 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

83 Овчинникова 
Дарья 

Речевое выражение 
категории автора 

Цветова 
Наталья 

доктор 
филологических 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Дмитриевна Сергеевна наук 
84 Околотина 

Наталья 
Анатольевна 

Портретное интервью: 
телевизионные и 
сетевые форматы 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

85 Орехова Мария 
Алексеевна 

Мультиплатформенные 
стратегии 
конвергентных СМИ 
(на примере ресурса 
Les.media) 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

86 Орешко Дарья 
Андреевна 

Побудительная 
интенциональность в 
текстах периодических 
изданий о стиле жизни 

Коняева Юлия 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

87 Остапова Мария 
Александровна 

Телевидение и кино: 
освещение на каналах 
ТВ отечественного 
кинопроцесса 

Познин 
Виталий 
Федорович 

доктор 
искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

88 Отяковский 
Валерий 
Сергеевич 

Интермедиальность 
публицистики М. А. 
Волошина 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

89 Парфёнова 
Валерия 
Владимировна 

Стратегии адаптации 
медиаконтента для 
медиаплатформы 
"Telegram" 

Бодрунова 
Светлана 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 

90 Петрикова 
Анастасия 
Владиславовна 

Освещение 
деятельности фракции 
«Единая Россия» 
Законодательного 
собрания Санкт-

Хубецова 
Залина 
Федоровна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Петербурга VI созыва в 
региональных СМИ 

91 Подгорнова 
Юлия 
Константиновна 

Тема самореализации 
молодежи на 
современном 
телеэкране (на примере 
авторского проекта 
«Заветная мечта») 

Г ромова Эмма 
Григорьевна 

ДГПХ 1157 
Факультет 
журналистики 

ДГПХ 

92 Полухтина 
Мария 
Романовна 

Портретный очерк на 
телевидении: типология 
и выразительные 
средства 

Пронин 
Александр 
Алексеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

93 Попова 
Елизавета 
Дмитриевна 

Современная модель 
муниципальной прессы 
(на примере изданий 
Санкт-Петербурга) 

Мисонжников 
Борис 
Яковлевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 
печати 

94 Прогацкая 
Татьяна 
Константиновна 

Разработка 
театрального интернет-
журнала 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

95 Пунпенг 
Чидпонг 

Образ журналиста в 
современных 
телесериалах США и 
Великобритании 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

96 Пухтина 
Валентина 
Михайловна 

Публикации о 
стартапах в 
отечественных бизнес-
изданиях: жанровая 
палитра 

Г орячев 
Алексей 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

97 Пятакова Кира Визуальное Каверина доктор доцент доцент Кафедра рекламы 



17 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Федоровна сопровождение 
информационных 
изданий проекта 
«Сестры милосердия» 

Елена 
Анатольевна 

философских 
наук 

98 Рабик 
Анастасия 
Павловна 

Технологии 
виртуальной и 
дополненной 
реальности в 
журналистике 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

99 Сажнева Софья 
Дмитриевна 

Эволюционирование 
женского вопроса в 
отечественной 
периодике XIX и XXI 
вв. 

Сонина Елена 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

100 Сазонова Анна 
Алексеевна 

Тема 
благотворительности в 
СМИ (на примере 
интернет-издания 
«Такие дела») 

Лисеев Роман 
Петрович 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

101 Саражакова 
Анна 
Семеновна 

Зарубежные СМИ о 
подготовке 21-го 
чемпионата мира по 
футболу в России 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

102 Сидорова 
Ксения 
Михайловна 

Особенности 
функционирования 
мультиканальных 
медиа (мета-СМИ) 

Щербакова 
Анна 
Максимовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

103 Син Чэн Г осударственные 
органы пропаганды в 

Никонов 
Сергей 

кандидат 
политических 

доцент доцент Кафедра 
международной 



18 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

формировании 
контента китайских 
СМИ 

Борисович наук журналистики 

104 Сквазникова 
Екатерина 
Михайловна 

Вопросы религиозного 
воспитания в детской 
прессе: традиции XIX 
века и современное 
звучание 

Кругликова 
Ольга 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

105 Смирнова Дарья 
Вадимовна 

Использование 
современных 
медиатехнологий в 
избирательной 
кампании в США 2016 
г. 

Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

106 Соболь 
Ярославна 
Ильинична 

Роль фейковых 
новостей в 
современной 
медиакоммуникации 

Бодрунова 
Светлана 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 

107 Софина Дарья 
Владимировна 

Роль журналистской 
фотографии в 
формировании 
общественных 
дискуссий в 
зарубежной прессе 
рубежа XX-XXI вв. 

Беленький 
Александр 
Иосифович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

108 Спиричева 
Анна 
Михайловна 

Редизайн районного 
издания (на примере 
газеты «Славянка 
сегодня») 

Малиновская 
Елена 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 



19 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

109 Стоянова Анна 
Афанасьевна 

Французские традиции 
винной журналистики 

Пую Анатолий 
Степанович 

доктор 
социологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

110 Ступина 
Екатерина 
Олеговна 

Журналистские 
расследования 1990-х 
годов (на примере 
творчества Пола 
Хлебникова) 

Ущиповский 
Сергей 
Николаевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

111 Сысоева Дарья 
Сергеевна 

Пропаганда 
алкогольной 
зависимости в 
социальных сетях как 
провокативньш дискурс 

Г орячев 
Алексей 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

112 Тараканова 
Наталья 
Юрьевна 

Разработка 
композиционно-
графической модели 
издания о 
благотворительности 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

113 Топорова 
Ксения 
Леонидовна 

Тема России в повестке 
дня ежедневной прессы 
Италии 

Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

114 Тузова 
Анастасия 
Павловна 

Симулякры в СМИ как 
средство воздействия 
на общественное 
сознание 

Волковский 
Николай 
Лукьянович 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

115 Фирсова 
Ангелина 
Сергеевна 

Поэзия Серебряного 
века на телеэкране: 
методы и приемы 
репрезентации 

Апухтин 
Игорь 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 



20 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

116 Хабибуллина 
Ксения 
Ринатовна 

Разработка 
тематической 
концепции и 
графического 
интерфейса сайта 
архитектурного бюро 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

117 Халикова 
Карина 
Маратовна 

Социальные медиа в 
электоральных 
процессах: методики и 
эффективность 

Хубецова 
Залина 
Федоровна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

118 Хисматуллина 
Айна 
Камилевна 

Комплекс средств 
визуальной 
идентификации и 
композиционно-
графическая модель 
корпоративного 
журнала 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

119 Хохова Бэлла 
Хазбиевна 

Массмедийный фактор 
«цветной революции» в 
Ливии 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

120 Хромых Анна 
Алексеевна 

Особенности 
фельетонов И.А.Рябова 

Прокофьева 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

121 Хромышева 
Анастасия 

Дизайн-проектирование 
печатного издания для 
информационного веб-
портала 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

122 Цаплина Дарья 
Андреевна 

Вирусный контент в 
медиасистемах США и 

Бодрунова 
Светлана 

доктор 
политических 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 



21 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

России Сергеевна наук коммуникаций 
123 Цупко Людмила 

Андреевна 
Киберспортивный блог 
как новый формат в 
журналистике 

Лисеев Роман 
Петрович 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

124 Чернышёва 
Евгения 
Дмитриевна 

Развитие мировых 
информационных 
агентств в XXI веке 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

125 Чжан Иван 
Сяодунович 

Организация и 
продвижение онлайн-
контента в социальных 
медиа на практических 
примерах 

Акопов 
Г ригорий 
Леонидович 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

126 Чжан Исюань Специализированные 
медиа в сфере 
экстремальных видов 
спорта 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

127 Чирин 
Владислав 
Витальевич 

Специфика работы 
городского онлайн-
издания (на примере 
интернет-газеты 
«Бумага») 

Щербакова 
Анна 
Максимовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

128 Чистяков Марк 
Владимирович 

Роль латвийских СМИ 
в формировании 
национальной 
идентичности 

Тюркин 
Михаил 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

129 Шамшура Злата 
Владиславовна 

Коллективный портрет 
в документальном кино 
и на телевидении: 
композиционные и 

Познин 
Виталий 
Федорович 

доктор 
искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 



22 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

стилистические 
особенности 

130 Шестопалов 
Вадим 

Медиасистема 
Республики Молдова: 
особенности 
функционирования 
традиционных и новых 
СМИ 

Г еоргиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

131 Шкирдова 
Дарья 
Анатольевна 

Специфика освещения 
проблем материнства в 
российских СМИ 

Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

132 Штадель 
Анастасия 
Сергеевна 

СМИ в формировании 
религиозной 
идентичности(на 
примере индийских 
газет) 

Тюркин 
Михаил 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

133 Щербова Арина 
Андреевна 

Авторское право в 
российском и 
эстонском сегментах 
Интернета 

Громова 
Тамара 
Михайловна 

старший 
преподаватель 

Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

134 Юренева Инга 
Сергеевна 

Фотопроект: 
визуальное выражение 
культурного концепта 
XXI века 

Беленький 
Александр 
Иосифович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

135 Яук Полина 
Александровна 

Журналистское 
расследование в 
российских и 
американских СМИ: 
сравнительный анализ 

Тюркин 
Михаил 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 


